
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.16 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

COMUNALI E DELLE ENTRATE DA SANZIONI CODICE DELLA 

STRADA: DETERMINAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di febbraio alle ore sedici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio MONTABONE partecipa alla seduta in video conferenza, ai sensi 
dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che era intenzione dell’amministrazione Comunale, procedere all’affidamento del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate comunali attraverso una procedura di Gara esperita dalla CUC dell’Unione 
Montana Valle Susa, scelta effettuata da altri comuni della valle; 

Richiamate in tal senso le Determinazioni del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria n°11 del 
10/06/2019 e n° 147 del 02/settembre/2020 aventi ad oggetto “Affidamento della gestione in concessione 
del servizio di riscossione coattiva, di tutte le entrate comunali  - determinazione a contrattare ex art. 
192d.lgs. n. 267/2000” con la quale si è aderito alla gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per 
l'affidamento della gestione del servizio di riscossione forzata delle entrate tributarie e patrimoniali 
espletata dalla CUC dell’Unione Montana Valle Susa e con la quale  contestualmente si sono approvati il 
capitolato speciale d’appalto e i criteri di valutazione dell’offerta economica e dell’offerta tecnica;  

Preso atto che, acquisite le determinazioni a contrarre dei Comuni interessati,  con determina del 
responsabile della CUC dell’Unione Montana Valle Susa n. 93 del 17/09/2020 è stata approvata la 
documentazione di gara della “Procedura aperta per l’affidamento in concessione del  servizio di 
riscossione forzata di tutte le entrare tributarie e patrimoniali per i comuni di Almese, Avigliana, 
Bardonecchia, Bussoleno, Caprie, Chiusa di San Michele, Condove, Exilles, Novalesa, Oulx, Salbertrand, 
Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus” (CIG: 843218070F), per il servizio di cui 
all’oggetto e che tale gara è stata pubblicata sulla GUCE in data 18.09.2020; 

Considerato che con deliberazione Nr° 13 del 29/09/2020, ad oggetto: “AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI E DELLE ENTRATE DA SANZIONI CODICE DELLA STRADA ALL’AGENZIA 
DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE” il Consiglio Comunale affidava le attività relative alla Riscossione Coattiva a 
partire dal 1° ottobre 2020 al nuovo soggetto pubblico della riscossione nazionale “Agenzia delle entrate 
Riscossione”, al fine di evitare la prescrizione di eventuali crediti a favore dell’Ente visto il protrarsi della 
procedura di gara; 
 

Richiamata la determinazione n. 109/2020 della Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle 
Susa con la quale si è preso atto delle risultanze del verbale di gara svoltasi nella seduta pubblica su 
piattaforma telematica trasmessa in streaming in data 22/10/2020 alle ore 09:30 con il quale si è dichiarata 
la gara deserta per assenza di offerte valide;  

Ritenuto che sussistano le motivazioni e i fini di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa già 
richiamati nelle determinazioni indicate in precedenza per svolgere una nuova gara unitaria relativa 
all’affidamento di un servizio in concessione per la riscossione forzata delle entrate, con distinti contratti/lotti 
per ciascun comune, in particolare in ragione dei seguenti scopi: 

 

- semplificare le procedure di affidamento; 

- favorire il maggior confronto concorrenziale possibile; 

- permettere agli offerenti di modulare una offerta con economie di scala e soluzioni tecniche adeguate, 
anche per gli enti di minori dimensioni; 

- avere un interlocutore omogeneo sul territorio 



 
Precisato inoltre che la nuova gara si svolgerà, parimenti alla precedente dichiarata deserta, in modalità 
unitaria per l'individuazione di un unico soggetto economico, che dovrà svolgere le attività per tutti i Comuni, 
al fine di assicurare livelli di servizi omogenei per gli utenti nei diversi territori e realizzare economie di scala 
anche in coerenza con quanto previsto dalla sopra citata convenzione della CUC; 

Considerato, che rimane invariata la volontà dell’Amministrazione di aderire ad una gara unitaria relativa 
all’affidamento di un servizio in concessione per la riscossione coattiva delle entrate, con distinti 
contratti/lotti per ciascun comune; 

Tenuto conto che si rende necessario dare un indirizzo chiaro al Responsabile dell’Area Finanziaria e che si 
rende altresì necessario intervenire in rettifica a quando deliberato in Consiglio Comunale con la delibera 
13 del 2020 revocando l’incarico affidato con tale atto, al fine di permettere all’ente di partecipare al bando 
di Gara che verrà effettuato dall’Unione Montana Valle Susa; 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

Richiamati: 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 48 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. Di demandare al Responsabile dell’area finanziaria l’adozione degli atti amministrativi necessari al fine 
consentire l’adesione del Comune di Susa alla ripetizione della gara con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. per l'affidamento della gestione del servizio di riscossione forzata delle entrate  che 
verrà espletata dalla CUC dell’Unione Montana Valle Susa. 

 
3. Di autorizzare, il responsabile finanziario ad affidare temporaneamente la riscossione di tali entrate ad 

uno dei soggetti iscritti presso l’albo tenuto dal Ministero delle Finanze di cui all’art. 53 comma 1 del 
Dlgs n. 446/1997, qualora nelle more dell’espletamento della gara indicata al punto precedente, si 
presentasse il rischio che entrate tributarie andassero in prescrizione.  
 

4. Di proporre nella prima seduta utile del Consiglio Comunale la revoca della Deliberazione di Consiglio 
Comunale Nr° 13 del 29/09/2020, ad oggetto: “AFFIDAMENTO DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 
ENTRATE COMUNALI E DELLE ENTRATE DA SANZIONI CODICE DELLA STRADA ALL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE-RISCOSSIONE”. 
 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una seconda 
distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


